Дело №5-63-142/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2021 года                                                                                                    пгт. Ленино

          Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Иткис Л. П., (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
           В период времени с (данные изъяты) по (данные изъяты) Иткис Л.П., с целью хищения электроэнергии, подключилась к электросчетчику (данные изъяты)., по адресу: (данные изъяты)  Ленинского района, Республики Крым, тем самым используя электрическую энергию безучетно, чем  причинила последней материальный ущерб в размере (данные изъяты) рублей.
          В судебное заседание Иткис Л.П.  не явилась, извещена надлежащим образом.
           В связи с изложенным, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Иткис Л.П.  поскольку ее отсутствие не препятствует всестороннему, полному, объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
          Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
 Согласно ч.1 ст. 7.19 КоАП Российской Федерации самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти до пятнадцати тысяч рублей.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 года N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения N 442).
Согласно абз. 13 п. 2 Основных положений N 442 под бездоговорным потреблением электрической энергии понимается самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей.
Вина Иткис Л.П.  подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты), рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району ст.лейтенанта полиции (данные изъяты).от (данные изъяты), объяснением Иткис Л.П. от (данные изъяты), протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты)
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ. При составлении протокола Иткис Л.П. разъяснены права и обязанности предусмотренные ст. 25.5 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, замечаний относительно её прав, а также относительно содержания протокола от Иткис Л.П. не последовало, копию протокола получила.
Исследовав совокупность собранных доказательств, суд считает их относимыми, допустимыми, достаточными и достоверными.
Таким образом, достоверно установлено, что своими действиями Иткис Л.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, характеризующегося удовлетворительно.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих наказание Иткис Л.П. в судебном заседании не установлено.
С учетом изложенного, суд находит, что цели наказания и предупреждения совершения новых правонарушений в области охраны собственности могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает что ранее Иткис Л.П. к административной ответственности не привлекалась.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                           ПОСТАНОВИЛ:
Признать Иткис Л. П., (данные изъяты), виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты)  рублей.
Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: (данные изъяты)
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Иткис Л.П. положение ч.1 ст.20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      А.А. Кулунчаков